Si no fué esto, ¿cual fué el intento de los padres en añadir estas palabras? Nos maravillamos, y mucho, como unos escritores de tanta erudicion y ciencia, no hayan advertido y conocido á luz clara, qual fué el verdadero objeto de los padres, cuando nos consta evidentemente de la historia y del mismo hecho. El escópo verdadero fué, y no pudo ser otro, que oponerse á una doctrina antigua indubitavelmente contraria al reino eterno de Cristo. Entre tantas y tan absurdas extravagancias en que precipitó á Orígenes la sublimidad mal regulada de su ingenio, una fué opinar, segun colige S. Jerónimo del segundo y tercero libro del Periarcon, ó sea *de principiis*, que despues de la jeneral resurreccion perecerá toda sustancia corporea: y por consiguiente que terminará la encarnacion del Verbo, y con ella el reino de Cristo. Tenemos una confutacion de Teófi-

lo en orden á este último punto: en la cual habiendo alegado aquellos dos testos: *Ego in Patre, et Pater in me est.—Ego et Pater unum sumus*, prosigue así: *¿Et ubi erit, quod semper Filius in Patre, et Pater in Filio est, si regnum Filii non erit certum? Itaque nulli dubium est, quin, cum Deus permanet in aeternum, simul habeat et regnum: et insuper ipsos quoque, quos regni possessione donabit, Rex perpetuus appelletur, congruum habens divinitatis imperium. Si enim juxta Originis insaniam, post multorum circulos saeculorum Christi regnum est finiendum, congruens ejus impietatis est dicere, ut et Deus esse aliquando desistat: et qui regni terminos ponit, cogetur idem de divinitate sentire, qui perpetuitatem imperii naturaliter possideat. Quod si regnat sermo Dei, utique Deus est: et hac ratione colligitur, quicumque tentaverit finem regno ejus imponere, ad id eum devolvi, ut Christum credere compellatur et Deum esse desinere.* Hasta aquí este padre, donde combate robustamente el error de Orígenes contra el reino eterno de Cristo, no solo en cuanto Dios comun con el Padre, sino tambien el que le compete como á Dios Hombre.

En el mismo delirio cayó tambien Marcelo obispo de Ancira, y uno de los padres del concilio Niceno, quien en un libro contra Asterio sofista, opinó haber tenido por objeto la Encarnacion una administracion temporal de los divinos designios para el jénero humano: y que dado el cumplimiento á este misterio en un curso grande de siglos, se despojaría el Verbo de la carne, y terminaría su mision y su reino, tornando á ser puro Dios, como lo habia sido por toda la eternidad. La suma de esta impiedad nos la da Eusebio: *quod verò praeter omnium opinionem ab illo (Marcello) dictum est, tale est; coepisse Filium Dei omnia illa gerere annis ab hinc minus quadringentis, ac rursum subito desitutum post judicii diem, quando et Verbum Deo unitum fuerit, adeò ut nihil aliud sit praeter Deum: et caro quam assumpsit solitaria relinquatur á Verbo, ut nec Dei Filius aliquando subsistat, nec Filius hominis, quem assumpsit.* Consiguientemente á